



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28 мая 2025 г.

№44-пр

Экз. №

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные приказы Министерства финансов Ульяновской области

П р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Случаи и условия продления исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года, утверждённые приказом Министерства финансов Ульяновской области от 05.04.2019 № 22-пр «Об утверждении случаев и условий продления исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года», следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в подпункте «в» пункта 5 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

3) в пункте 8 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов».

2. Внести в Порядок представления реестров расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области, утверждённый приказом Министерства финансов Ульяновской области от 12.04.2019 № 23-пр «Об утверждении Порядка представления реестров расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области», следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов и городских округов)»;

2) в пункте 2 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов и городских округов»;

3) в пункте 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Реестры расходных обязательств муниципальных районов и городских округов, входящих в состав Ульяновской области и своды реестров расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области предоставляются финансовыми органами муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Ульяновской области

в электронном виде с использованием автоматизированной системы сбора информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в составе информационных ресурсов Министерства финансов Ульяновской области, которые должны содержать:»

б) в подпункте «а» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в) в подпункте «б» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

г) в подпункте «в» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

д) в подпункте «д» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

4) в пункте 5 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов и городских округов»;

5) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае несоответствия реестров расходных обязательств муниципальных округов и (или) городских округов, входящих в состав Ульяновской области и (или) сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области требованиям, установленным настоящим Порядком, а также решениям о бюджетах муниципальных образований Ульяновской области на текущий финансовый год и соответствующим отчетам об исполнении бюджетов муниципальных образований Ульяновской области, Министерство финансов Ульяновской области возвращает реестры расходных обязательств муниципальных округов и (или) городских округов, входящих в состав Ульяновской области или своды реестров расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области на доработку.

Доработанные реестры расходных обязательств муниципальных округов и (или) городских округов, входящих в состав Ульяновской области и (или) своды реестры расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области повторно представляются в Министерство финансов Ульяновской области не позднее трех рабочих дней с даты их возврата финансовому органу муниципального района (муниципального округа, городского округа).».

3. Внести в приказ Министерства финансов Ульяновской области от 17.11.2023 № 94-пр «Об утверждении Правил проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в городских округах и муниципальных районах Ульяновской области» следующие изменения:

1) в заголовке перед словами «**городских округах**» дополнить словами «**муниципальных округах,**»;

2) в преамбуле перед словами «городских округах» дополнить словами «муниципальных округах,»;

3) в пункте 1 перед словами «городских округах» дополнить словами «муниципальных округах,»;

4) в Правилах проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в городских округах и муниципальных районах Ульяновской области:

а) в наименовании перед словами «**городских округах**» дополнить словами «**муниципальных округах,**»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила определяют порядок проведения оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных округах, городских округах и муниципальных районах Ульяновской области (далее – оценка качества). Оценка качества проводится в отношении муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов Ульяновской области в целях выявления позитивных и негативных тенденций в управлении муниципальными финансами и принятия мер по улучшению качества организации и осуществления бюджетного процесса, обеспечению его прозрачности, повышению эффективности управления бюджетными средствами.»;

в) в абзаце втором пункта 5 перед словами «городских округах» дополнить словами «муниципальных округах,»;

г) в абзаце девятом пункта 10 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

5) в приложении к Правилам:

а) в наименовании перед словами «**городских округах**» дополнить словами «**муниципальных округах,**»;

б) в графе 3 строки 1.1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в) в графах 2 и 3 строки 1.2 слова «бюджета городского округа» заменить словами «бюджета муниципального округа, бюджета городского округа»;

г) в графах 2 и 3 строки 1.4 слова «бюджета городского округа» заменить словами «бюджета муниципального округа, бюджета городского округа»;

д) в графах 2 и 3 строки 2.1 слова «бюджета городского округа» заменить словами «бюджета муниципального округа, бюджета городского округа»;

е) в строке 2.2:

в графе 2 слова «бюджет городского округа» заменить словами «бюджет муниципального округа, бюджет городского округа»;

в графе 3 слова «бюджете городского округа» заменить словами «бюджете муниципального округа, бюджете городского округа»;

ж) в графе 2 строки 2.3 перед словами «городского округа» дополнить словами «муниципального округа,»;

з) в строке 2.6:

4. Внести в приказ Министерства финансов Ульяновской области от 15.03.2024 № 18-пр «Об утверждении формы соглашения о предоставлении бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области дотаций из областного бюджета Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований» следующие изменения:

1) в заголовке слова **«(городских округов)»** заменить словами **«(муниципальных округов, городских округов)»**;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 12 Правил предоставления бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Ульяновской области дотаций из областного бюджета Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Ульяновской области от 05.10.2017 № 478-П «Об утверждении Правил предоставления бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Ульяновской области дотаций из областного бюджета Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований» приказываю:»;

3) в пункте 1 перед словами «(городских округов)» дополнить словами «(муниципальных округов,)»;

4) в преамбуле формы соглашения Приложения 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных районов, городских округов)».

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Министр финансов Ульяновской области



Н.Г. Брюханова